

C1129

Total Pages : 4

Roll No.

PE-05

Gender School and Society

जेंडर विद्यालय तथा समाज

Bachelor of Education B.Ed. (BED)

4th Semester Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 40

Note : This paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×10=20)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Make a comparative review of the women's movement before and after independence.

स्वतंत्रता पूर्व और उपरान्त के महिला आंदोलन की तुलनात्मक समीक्षा कीजिए।

2. Analyze the schemes and programs being run by the central and state governments for the education and empowerment of women.

महिलाओं की शिक्षा एवं उनके शक्तिकरण के लिए केन्द्र व राज्य सरकारों द्वारा चलाई जा रही योजनाओं व कार्यक्रमों का विश्लेषण कीजिए।

3. Describe in detail the sections related to sexual harassment under the Indian Penal Code.

भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत लैंगिक उत्पीड़न से सम्बन्धित धाराओं का सविस्तार वर्णन कीजिए।

4. How the Curriculum is based on Gender inequalities in Indian education ? How can we remove Gender inequalities from our schools?

भारतीय शिक्षा में पाठ्यक्रम किस प्रकार लिंग असमानता पर आधारित है? हम अपने विद्यालय से लिंग असमानता किस प्रकार दूर कर सकते हैं?

5. Describe the How family, school and informal organization can play an important role in upbringing gender equality.

किस प्रकार परिवार, विद्यालय तथा अनौपचारिक संगठन लिंग समानता को ऊपर लाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकते हैं? वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on the contribution of women's movements on various subjects before independence.

स्वतंत्रता पूर्व विभिन्न विषयों पर महिला आंदोलनों के योगदान पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2. Discuss the role of school in Gender Socialization.

लिंग समाजीकरण में स्कूल की भूमिका के बारे में चर्चा कीजिए।

3. Describe the Characteristics of 'Patriarchal' system.

‘पितृसत्ता’ व्यवस्था की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

4. Explain the educational implications of gender identity in the context of education.

शिक्षा के संदर्भ में जेंडर अस्मिता के शैक्षिक निहितार्थ समझाइए।

5. Give reasons for the decrease in enrollment of girls in education.

शिक्षा में बालिकाओं के नामांकन में कमी के कारण बताइए।

6. Explain the relationship between life skills and sexuality.

जीवन कौशल व लैंगिकता के सम्बन्ध को स्पष्ट कीजिए।

7. Discuss the provisions of the Protection of Child Sexual Exploitation Act, 2012.

बालयौन शोषण संरक्षण अधिनियम, 2012 के प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

8. Explain the relation between religion and gender equality.

धर्म तथा लिंग समानता के बीच क्या सम्बन्ध है? स्पष्ट कीजिए।